
話相手
　在宅福祉
　等の情報
　提供

家事援助
　日常生活
　の移動等
　介助援助

施設での
奉仕活動

　ふれあい
　サロン等
　活動

電話・はが
きによる安
否確認等

計

熊本市 2,768 18,223 317 737 264 1,520 3,030 499 24,590 11,250 10,355

八代市 2,454 8,392 17 142 129 54 1,347 10,081 7,847 3,199

人吉市 2,088 10,888 40 75 246 8 375 2,605 14,237 5,922 10,424

荒尾市 1,103 3,834 184 96 4,114 1,156 1,342

水俣市 139 2,048 40 10 7 78 2,183 749 1,720

玉名市 1,534 8,720 86 436 6 5 652 93 9,998 10,246 3,302

山鹿市 777 2,035 265 276 102 13 349 0 3,040 1,698 2,118

菊池市 1,408 3,367 89 15 5 526 4,002 3,251 2,138

宇土市 0 0 0 0

上天草市 957 2,086 0 202 191 0 834 0 3,313 2,173 2,498

宇城市 1,476 6,455 94 238 95 44 440 194 7,560 4,331 3,636

阿蘇市 29 235 235 235 119

天草市 5,403 45,783 349 2,515 876 856 3,166 1,658 55,203 34,342 18,301

合志市 1,427 11,097 46 5,037 1,503 284 2,044 20,011 19,435 3,378

市計 21,563 123,163 1,214 9,787 3,437 2,980 12,937 5,049 158,567 102,635 62,530

美里町 723 6,065 123 254 321 6,763 4,316 3,220

下益城郡計 723 6,065 0 123 254 0 321 0 6,763 4,316 3,220

玉東町 422 1,444 96 1,540 756 518

南関町 47 195 4 18 7 25 53 302 176 182

長洲町 1,019 3,129 7 129 18 8 887 4,178 1,922 1,927

和水町 382 828 9 46 55 1 336 80 1,355 528 956

玉名郡計 1,870 5,596 20 193 80 34 1,372 80 7,375 3,382 3,583

大津町 0 0 0 0

菊陽町 251 1,092 5 88 2 188 10 1,385 2,415 6,504

菊池郡計 251 1,092 5 0 88 2 188 10 1,385 2,415 6,504

南小国町 0 0 0 0

小国町 599 121 740 186 1,047 343 1,544

産山村 280 706 282 988 969 468

高森町 305 470 32 95 597 720 876

西原村 1,620 15,592 30 593 16,215 15,015 2,520

南阿蘇村 209 187 33 220 224 367

阿蘇郡計 3,013 17,076 30 0 0 0 1,680 281 19,067 17,271 5,775

御船町 684 5,222 57 122 12 1,057 777 7,247 1,394 1,718

嘉島町 400 1,306 272 56 1,634 707 1,450

益城町 1,068 5,624 4 438 6,066 1,784 1,829

甲佐町 298 31 1 24 28 11 4 199 298 298 298

山都町 1,439 2,760 58 263 123 93 1,117 81 4,495 1,690 4,846

上益城郡計 3,889 14,943 116 413 151 116 2,888 1,113 19,740 5,873 10,141

氷川町 452 1,076 17 25 5 61 79 1,263 588 1,012

八代郡計 452 1,076 17 25 5 0 61 79 1,263 588 1,012

芦北町 708 275 279 554 1,275 1,390

津奈木町 319 2,739 38 110 217 10 472 80 3,666 2,311 1,339

芦北郡計 1,027 3,014 38 110 217 10 751 80 4,220 3,586 2,729

錦町 492 302 4 13 25 14 358 358 384

多良木町 132 754 57 3 9 32 855 441 754

湯前町 476 1,858 2 5 1,865 613 2,002

水上村 88 144 1 145 82 147

相良村 0 0 0 0

五木村 0 0 0 0

山江村 23 81 1 2 1 13 7 105 68 96

球磨村 101 808 1 355 1 12 121 1,298 566 1,200

あさぎり町 263 859 3 5 1 78 299 1,245 894 642

球磨郡計 1,575 4,806 6 432 35 27 258 307 5,871 3,022 5,225

苓北町 28 157 33 190 84 148

天草郡計 28 157 0 0 0 0 33 0 190 84 148

町村計 12,828 53,825 232 1,296 830 189 7,552 1,950 65,874 40,537 38,337

県　計 34,391 176,988 1,446 11,083 4,267 3,169 20,489 6,999 224,441 143,172 100,867

令和3年度 35,045 191,761 1,280 11,172 4,372 1,680 16,159 4,244 230,668 151,815 111,669

令和4年度シルバーヘルパー活動状況　（市町村老連）

市町村
老連名
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④



話相手
　在宅福祉等
　の情報提供

家事援助
日常生活の移
動等介助援助

施設での
奉仕活動

　ふれあいサ
　ロン等活動

電話・はがきに
よる安否確認
等

計

熊本市 2,768 18,223 317 737 264 1,520 3,030 499 24,590 11,250 10,355

八代市 2,454 8,392 17 142 129 54 1,347 0 10,081 7,847 3,199

人吉市 2,088 10,888 40 75 246 8 375 2,605 14,237 5,922 10,424

荒尾市 1,103 3,834 0 0 0 184 96 0 4,114 1,156 1,342

水俣市 139 2,048 0 40 10 7 78 0 2,183 749 1,720

玉名市老連 1,534 8,720 86 436 6 5 652 93 9,998 10,246 3,302

        中央 797 6,720 24 400 6 5 615 7,770 8,020 2,265

　　　　岱明 432 1,648 60 36 1,744 1,744 632

　　　　横島 77 94 2 26 122 122 105

　　　　天水 228 258 37 67 362 360 300

山鹿市老連 777 2,035 265 276 102 13 349 0 3,040 1,698 2,118

        山鹿 366 1,765 265 252 102 13 217 2,614 1,418 929

　　　　鹿本 411 270 24 132 426 280 1,189

菊池市菊池 1,408 3,367 0 89 15 5 526 0 4,002 3,251 2,138

宇土市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上天草市老連 957 2,086 0 202 191 0 834 0 3,313 2,173 2,498

        大矢野 214 407 638 1,045 455 434

　　　　松島 107 1,079 37 41 196 1,353 1,353 1,464

　　　　姫戸 636 600 165 150 915 365 600

　　　　龍ヶ岳 0

宇城市老連 1,476 6,455 94 238 95 44 440 194 7,560 4,331 3,636

　　　  三角 341 1,929 2 164 48 27 99 190 2,459 1,408 1,580

　　　　不知火 0 0 0 0

　　　　松橋 549 2,384 52 15 32 4 2,487 935 1,065

　　　　小川 55 290 2 2 2 2 32 330 136 292

　　　　豊野 531 1,852 90 20 45 277 2,284 1,852 699

阿蘇市 29 235 0 0 0 0 0 0 235 235 119

天草市老連 5,403 45,783 349 2,515 876 856 3,166 1,658 55,203 34,342 18,301

　　　　本渡 2,154 18,711 176 1,092 268 346 938 1,268 22,799 15,524 7,941

　　　　牛深 1,482 14,174 173 308 632 15,287 10,504 5,065

　　　　有明 472 3,057 5 124 82 76 587 82 4,013 2,102 2,266

　　　　御所浦 19 270 45 41 356 85 88

　　　　倉岳 344 1,485 150 115 79 226 626 2,681 718 872

　　　　栖本 349 4,424 79 38 158 158 36 4,893 3,140 576

　　　　新和 292 781 4 1 2 788 314 333

　　　　五和 162 1,286 1 374 62 1 1,724 945 844

　　　　天草 82 802 66 53 921 371 171

　　　　河浦 47 793 13 491 37 49 127 231 1,741 639 145

合志市老連 1,427 11,097 46 5,037 1,503 284 2,044 0 20,011 19,435 3,378

　　　　合志 1,427 11,097 46 5,037 1,503 284 2,044 0 20,011 19,435 3,378

　　　　西合志 0 0

美里町 723 6,065 0 123 254 0 321 0 6,763 4,316 3,220

玉東町 422 1,444 0 0 0 0 96 0 1,540 756 518

南関町 47 195 4 18 7 25 53 0 302 176 182

長洲町 1,019 3,129 7 129 18 8 887 0 4,178 1,922 1,927

和水町 382 828 9 46 55 1 336 80 1,355 528 956

大津町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

菊陽町 251 1,092 5 0 88 2 188 10 1,385 2,415 6,504

南小国町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小国町 599 121 0 0 0 0 740 186 1,047 343 1,544

産山村 280 706 0 0 0 0 282 0 988 969 468

高森町 305 470 0 0 0 0 32 95 597 720 876

西原村 1,620 15,592 30 0 0 0 593 0 16,215 15,015 2,520
南阿蘇村 209 187 0 0 0 0 33 0 220 224 367

御船町 684 5,222 57 122 0 12 1,057 777 7,247 1,394 1,718

嘉島町 400 1,306 0 0 0 0 272 56 1,634 707 1,450

益城町 1,068 5,624 0 4 0 0 438 0 6,066 1,784 1,829

甲佐町 298 31 1 24 28 11 4 199 298 298 298

山都町老連 1,439 2,760 58 263 123 93 1,117 81 4,495 1,690 4,846

         矢部 633 1445 24 18 9 26 648 2,170 770 1601

         清和 208 302 3 22 4 8 33 372 261 1656

         蘇陽 598 1013 31 223 110 59 436 81 1,953 659 1589

氷川町 452 1076 17 25 5 0 61 79 1,263 588 1,012

芦北町 708 275 0 0 0 0 279 0 554 1,275 1,390

津奈木町 319 2739 38 110 217 10 472 80 3,666 2,311 1,339

錦町 492 302 4 13 25 0 14 0 358 358 384

多良木町 132 754 0 57 3 9 32 0 855 441 754

湯前町 476 1858 0 2 0 5 0 0 1,865 613 2,002

水上村 88 144 0 0 0 0 0 1 145 82 147

相良村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

五木村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

令和4年度シルバーヘルパー活動状況　（市町村老連・支部）

市町村
老連名

シルバーヘル
パー実働人員

①

活　　動　　件　　数　　　② 活　 動
実日数

③

対象者数

④



山江村 23 81 1 2 1 0 13 7 105 68 96

球磨村 101 808 1 355 1 12 121 0 1,298 566 1,200

あさぎり町 263 859 0 3 5 1 78 299 1,245 894 642

苓北町 28 157 0 0 0 0 33 0 190 84 148

県　計 34,391 176,988 1,446 11,083 4,267 3,169 20,489 6,999 224,441 143,172 100,867


